
 
COMUNE DI TREVENZUOLO 

Provincia di Verona 
   

 

Comune di Trevenzuolo 
Via Roma, n. 5 – 37060 Trevenzuolo (VR)  
C.F. 80015530233 – P. IVA 01337750234 
Tel. 045/7350018 Fax 045/7350348 e-mail protocollo@pec.comune.trevenzuolo.vr.it 
 

  
 

ORDINANZA N. 6 
 
Provvedimenti temporanei di modifica della viabilità e disciplina della circolazione stradale per 

lavori di asfaltatura su Via Cesare Battisti e Via Marconi dall'intersezione con la S.P. 25 fino 
allintersezione con Borgata Crocetta/Via Vignale di Roncolevà con istituzione di senso unico 

alternato e divieto di sosta dal 15/09/2025 al 26/09/2025 o comunque fino al termine dei lavori. 
 
 
Prot. 9065 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

VISTA la richiesta pervenuta in data 11/09/2025 Prot. 8981 da parte della Responsabile dell’Area Tecnica 
del Comune di Trevenzuolo finalizzata all’emissione di un’Ordinanza che preveda l’istituzione di senso unico 
alternato gestito da impianto semaforico o movieri e il divieto di sosta in Via Cesare Battisti e Via Marconi 
dall’intersezione con la S.P. 25 fino all’intersezione con Borgata Crocetta/Via Vignale di Roncolevà da 
lunedì 15 settembre fino al 26/09/2025 o comunque fino al termine lavori per intervento di asfaltatura; 

 
VISTI, gli artt. 30 e ss. del Regolamento di Esecuzione ed attuazione al Codice della Strada (D.P.R. 
495/1992) afferenti ai cantieri stradali; 

 
VISTI gli artt. 5 comma III°,6,7 commi I° lett. a), XI, 21, 25, 26 e 27 del “Codice della Strada” 
(Regolamentazione della circolazione stradale nei centri abitati) emanato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni nonché gli artt. 30 e ss. del suo regolamento di esecuzione ed 
attuazione del nuovo “Codice della Strada” emanato con D.P.R. 16 Dicembre 1992, n°495 e successive 
modifiche in particolare l’art. 42 stesso regolamento; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale del 04 Marzo 2013 (Ministro del lavoro e delle Politiche Sociali, della 
Salute e delle Infrastrutture e dei Trasporti) e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n° 67 il 20 Marzo 2013, 
relativo ai criteri generali di sicurezza e alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della 
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 10 Luglio 2002 (Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) e 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n° 226 il 26 Settembre 2002, Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 

 
VISTI ALTRESI’ gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 (Testo Unico delle 



2 

Comune di Trevenzuolo 
Via Roma, n. 5 – 37060 Trevenzuolo (VR)  
C.F. 80015530233 – P. IVA 01337750234 
Tel. 045/7350018 Fax 045/7350348 e-mail protocollo@pec.comune.trevenzuolo.vr.it 
 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) nonché gli artt. 9 e ss. Del vigente regolamento comunale 



3 

Comune di Trevenzuolo 
Via Roma, n. 5 – 37060 Trevenzuolo (VR)  
C.F. 80015530233 – P. IVA 01337750234 
Tel. 045/7350018 Fax 045/7350348 e-mail protocollo@pec.comune.trevenzuolo.vr.it 
 

sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di G.C. n° 171 del 03/09/1998 in 
tema di prerogative dei Responsabili dei Servizi con funzioni dirigenziali; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di attribuzione di funzioni ed incarico di Responsabile della 
Direzione di Polizia Locale nonché la convenzione firmata dai Sindaci di Erbé, Isola della Scala e 
Trevenzuolo che indica il Comm. Andrea Pasquali come Responsabile Comandante del Distretto di Polizia 
Locale VR5A 

 
ORDINA 
 

in Via Cesare Battisti e Via Marconi dall’intersezione con la S.P. 25 fino all’intersezione con Borgata 
Crocetta/Via Vignale di Roncolevà l’istituzione di senso unico alternato gestito da impianto semaforico 
o movieri e il divieto di sosta dal 15/09/2025 al 26/09/2025 o comunque fino a termine lavori a mezzo di 
segnaletica stradale verticale di cantiere a cura della ditta esecutrice dei lavori dove e se ritenuto necessario 
dal Responsabile del cantiere per l’esecuzione dei lavori. 

 
 

Al Responsabile di cantiere ed alle persone incaricate, ognuno per quanto di competenza: 
 la posa entro 48 ore prima dell’inizio dei lavori, e la tenuta efficiente durante lo svolgimento degli 

stessi, di tutta la segnaletica prevista dal Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice 
della Strada (D.P.R. 495/1992) e più precisamente quella prescritta Decreto Ministeriale del 10 Luglio 
2002 (Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n° 226 il 26 
Settembre 2002, Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di 
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 

 di osservare il Decreto Ministero del lavoro del 22/01/2019, in vigore dal 15/03/2019 che individua ai 
sensi dell’art. 161 comma 2 bis del D. Lgs. 09/04/2008 n. 81 i criteri generali di sicurezza relativi alle 
procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività 
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare; 

 di segnalare i lavori in corso, con sufficiente preavviso sulle vie immediatamente prossime in 
avvicinamento a quella interessata dai lavori; 

 provvedere, prima dell’inizio dei lavori, ad oscurare tutta la segnaletica verticale ed orizzontale in 
contrasto con la presente; 

 di adottare e mantenere in perfetta efficienza, tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la 
fluidità della circolazione; 

 di rendere visibili le persone addette ai lavori; 
 di consentire con movieri, compatibilmente con l’andamento dei lavori, l’accesso pedonale e veicolare 

ai passi carrai, alle proprietà private e/o pubbliche laterali alle aree interessate all’intervento; 
 di mettere in atto, qualora necessiti, nel tratto interessato dal cantiere, un’adeguata illuminazione 

pubblica, con impianti provvisori a norma di legge attestati con dichiarazione di conformità di tecnico 
abilitato, in modo da rendere visibili le modifiche alla viabilità; 

 di rispettare quanto stabilito nella normativa a tutela della sicurezza nei cantieri e qualsiasi altra norma 
in materia di prevenzione degli infortuni e a tutela della pubblica incolumità anche se non 
espressamente citata nella presente; 

 di ripristinare, a lavori ultimati e prima dell’apertura definitiva della strada, la viabilità preesistente con 
l’adozione di tutti gli accorgimenti necessari a tutelare la sicurezza della circolazione stradale; 

 che i lavori dovranno essere eseguiti esclusivamente sullo stesso lato della strada e non dovranno quindi 
essere presenti cantieri su entrambi i lati; 

 che negli orari in cui il cantiere non sarà attivo (orario serale/notturno e fine settimana) la sede 
stradale dovrà essere ripristinata, nel caso ciò non fosse possibile, l’area dovrà essere delimitata 
con la segnaletica stradale verticale di cantiere e da idoneo numero di lampade; 



4 

Comune di Trevenzuolo 
Via Roma, n. 5 – 37060 Trevenzuolo (VR)  
C.F. 80015530233 – P. IVA 01337750234 
Tel. 045/7350018 Fax 045/7350348 e-mail protocollo@pec.comune.trevenzuolo.vr.it 
 

 che, nel caso i lavori siano sospesi, la strada dovrà essere libera da segnali, impedimenti e/o ingombri, 
fatti salvi quelli che indicano e segnalano la zona di cantiere; 

 di mettere in sicurezza gli eventuali depositi di materiali, depositi che dovranno essere sempre 
autorizzati dal competente Ufficio Comunale; 

 di installare e rimuovere a fine lavori adeguata segnaletica stradale secondo le norme sopra richiamate, 
specie il D.M. DEL 04 Marzo 2013 e il D.M. del 10 Luglio 2002 tali operazioni dovranno essere 



 
COMUNE DI TREVENZUOLO 

Provincia di Verona 
   

 

Comune di Trevenzuolo 
Via Roma, n. 5 – 37060 Trevenzuolo (VR)  
C.F. 80015530233 – P. IVA 01337750234 
Tel. 045/7350018 Fax 045/7350348 e-mail protocollo@pec.comune.trevenzuolo.vr.it 
 

autocertificate dal Responsabile del cantiere a mezzo e-mail polizialocale@comune.isoladellascala.vr.it 
o pec isoladellascala@cert.ip-veneto.net al Comando di Polizia Locale di Isola della Scala (VR). 

 
In caso di violazione alle disposizioni contenute nell’ordinanza, si applicano le sanzioni previste dall’art. 7 e 
159 del C.d.S. 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 

 
DISPONE ALTRESI’ 

 
che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e che copia venga trasmessa per conoscenza ed 
eventuale competenza: 

 
 al Sig. Sindaco del Comune di Trevenzuolo (VR); 
 alla Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Trevenzuolo (VR); 

Trevenzuolo, 12 settembre 2025 

 
 

          Firmato per Il Comandante 
del Distretto PL VR5A  

 
 
 

mailto:polizialocale@comune.isoladellascala.vr.it
mailto:isoladellascala@cert.ip-veneto.net

